Projeto de resolução - 7stfuadw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7stfuadw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/06/2023
Projeto de resolução nº 613/2023
Protocolo nº 6477/2023
Processo nº 2303/2023

Autor: Dep. Reck Junior

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Euridece Pierin Souza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Euridece Pierin Souza.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Euridece Pierin Souza, nasceu no dia 11 de dezembro de 1947 na cidade de Tupi Paulista no Estado de
São Paulo. Descendente de famílias originárias da Itália e da Espanha. Foi casada com o Sr. Valter
Francisco Souza (in memorian), e teve 3 filhos, sendo eles: Valdir Perin Souza, Valdeni Pierin Souza e
Eulane Pierin Souza.

A Sra. Euridece veio com sua família para o estado de Mato Grosso no ano de 1956 onde moraram no
município de Rio Branco, depois se mudaram para Jaciara onde conheceu o futuro esposo e casaram-se no
ano de 1968.

Posteriormente, mudaram para o município de Tangará da Serra, e começaram a tocar uma Olaria com
familiares. Na época Tangará ainda não era considerada como município, Euridece é considerada pioneira, e
auxiliou no desenvolvimento deste local.

Naquela época as noivas recorriam a ela para se arrumarem para a festa de casamento, ajudou mães nos
cuidados de filhos doentes, foi costureira onde exercia tal atividade para costurar roupas para a sua família e
alguns conhecidos. Participou ativamente na aplicação de injeções e remédios nas pessoas que contraíram
malária e auxiliou na distribuição de alimentos que o governo enviava para as pessoas carentes.

Junto de sua família e demais moradores realizaram festas e faziam leilões de prendas, onde os prêmios
eram galinhas, porcos e bolos. Todo esse esforço no intuito de angariarem fundos para a construção da
Igreja Católica Santa Terezinha no bairro vila alta. A família Perin foi muito atuante na construção da igreja, o

1

Projeto de resolução - 7stfuadw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sr. Valter (esposo) era pedreiro e junto dos demais moradores, construíram a igreja. Euridece auxiliava na
limpeza da igreja e na organização das missas, e também foi catequista de várias crianças, ensinando assim
a palavra de Jesus.

Em 12 de fevereiro de 1979 começou a trabalhar na Escola Estadual Ramon Sanches Marques, exercendo
as funções de merendeira, serviços gerais e responsável pela cantina da escola, sendo que no ano encerrou
suas atividades na escola e se aposentou. Euridece permaneceu-se casada por 47 anos, e após o
falecimento do esposo continuou cuidando de sua família. Atualmente além dos filhos, noras, genro, tem 10
netos e 4 bisnetos.

A família Perin tem orgulho, admiração e respeito pela Sra. Euridece, pois, ela é uma matriarca forte,
determinada, corajosa, exemplo de mãe, avó e bisavó, e demonstra muito amor pelas pessoas que convive.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por seus esforços reconhecidos e por todos os relevantes
serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à senhora Euridece Pierin
Souza, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2023

Reck Junior
Deputado Estadual

2